
 

 

 

  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CARDUCCI” 

LICEO classico – LICEO artistico 
Via Lombardia n° 1   03043  CASSINO   0776/21203-325569- Dirigente 0776/24758  fax 0776/311349   

C.F. 90041240608  - C.M. FRIS031001 Sito: www.liceocarduccicassino.it 
E-mail: FRIS031001@ISTRUZIONE.IT Pec: FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Agli atti 

All’Albo on line al sito web 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Avviso MIUR del 21 Febbraio 2017 – Prot.n. AOODGEFID 1953 

Programmazione 2014-2020 – anno scolastico 2018/2019 

Codice Nazionale: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-243 

CUP: G37I18000290007 

 

Oggetto:Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dei  

finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse 1 – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.2 – Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico n. 1953 del 21 febbraio 2017 “ Progetti di 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff”. Codice Nazionale: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-243 – Azione 10.2.2 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTO  il D.P.R. 2007/2010;   

VISTO  gli  art. 107 e 192 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21.02.2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa rivolto alle 

Istituzioni scolastiche  statali  del secondo ciclo di istruzione (scuole secondarie di secondo grado). Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”. – Azione 10.2.2 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc). 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/38386 del 28.12.2017 ha pubblicato le graduatorie definitive nazionali dei suddetti 

Progetti PON/FSE; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/145 del 04.01.2018  ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE per la Regione Lazio; 

                          con nota autorizzativa  Prot. N. AOODGEFID/198 del 10.01.2018  con oggetto: Fondi strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – “Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”. – Azione 

10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze,  nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc). Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/1953 del 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GIOSUE CARDUCCI "
C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001
AOO_FRIS031001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001166/U del 28/11/2018 01:12:19

http://www.liceocarduccicassino.it/
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=FRIS031001%40ISTRUZIONE.IT
mailto:FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT


21.02.2017. Competenze di base. Autorizzazione Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-243. - ha comunicato a 

questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa pari ad € 44.905,20, 

prevedendo  come termine di conclusione delle attività didattiche il  31 agosto 2019, ed entro il 31 dicembre 2019 

la sua chiusura amministrativo-contabile. 

- che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante, 

- che  a seguito di decreto dirigenziale  del USR  il Dirigente Scolastico di Questo Istituto risulta essere la Prof.ssa Licia 

Pietroluongo; 

RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche  al fine di garantire l’iter 

procedurale  dell’opera pubblica di che trattasi e necessità  dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera 

pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).; 

 

DISPONE  

 

1. di  nominare  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50/2016  il Responsabile Unico del procedimento dell’opera pubblica  individuata 

con Codice: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-243 titolo modulo “LIFELONG LEARNING”, la Prof.ssa Licia Pietroluongo, 

Dirigente Scolastico pro tempore dell’ IIS “Carducci” di Cassino, istituto  beneficiario; 

2. di  specificare che la presente  Determinazione  Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

3. di pubblicare  copia della presente determinazione all’amministrazione trasparenza e al sito dell’Istituto Scolastico. 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Licia Pietroluongo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-11-28T01:26:56+0100
	PIETROLUONGO LICIA




